Дело № 1-38/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь «29» марта 2017 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Афанасьевой А.З.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Васильева Д.В., 

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Харченко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гражданина Республики Украина, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, со средним-специальным образованием, не женатого, детей не имеющего, работающего охранником ЧП «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей с 08.11.2016,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено в Заволжском районе г. Твери при следующих обстоятельствах: 

ФИО5 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней октября 2016 года, но не позднее 10 часов 20 минут 21 октября 2016 года, точное время следствием не установлено, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение в целях сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в крупном размере и наркотического средства – смеси, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере; незаконное хранение наркотических средств, с целью последующей передачи их ФИО5 для дальнейшего сбыта; расфасовка наркотического средства в удобные для передачи ФИО5 упаковки; их передача через тайники путем закладок ФИО5; получение от ФИО5 посредством сети интернет информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами; подыскание покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; непосредственный сбыт через тайники путем закладок наркотических средств потребителям; получение от покупателей денежных средств и передача их части ФИО5, за выполнение им своей преступной роли.

В преступную роль ФИО5 входило: получение от неустановленного следствием лица посредствам сети интернет информации о месте нахождения тайника с наркотическими средствами; непосредственное получение через тайники наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и наркотического средства – смеси, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон); незаконное хранение в целях последующего сбыта, переданных ему через тайники путем закладок наркотических средств; расфасовка по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; помещение в тайники, то есть осуществление закладок с наркотическими средствами по различным адресам г. Твери с целью последующего незаконного сбыта; предоставление неустановленному следствием лицу посредством сети интернет информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами. 

За выполнение своей преступной роли ФИО5 получал от неустановленного следствием лица часть денежных средств, вырученных с продажи наркотических средств, которыми ФИО5 распоряжался по собственному усмотрению.

Неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО5 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 36 минут 06 ноября 2016 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 137, 5789 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,9449 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9,4261 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-иетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 13,9163 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,2299 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями N-метилэфедрон и его производные, 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к наркотическим средствам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

В продолжение реализации совместного с ФИО5 преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, неустановленное следствием лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 36 минут 06 ноября 2016 года, незаконно расфасовало наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,9449 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9,4261 грамм, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 13,9163 грамм, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,2299 грамм, что относится к значительному размеру, в удобные для передачи ФИО5 упаковки.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 36 минут 06 ноября 2016 года, при неустановленных следствием обстоятельствах поместило указанные наркотические средства для передачи ФИО5 в тайник путем закладки, находящийся у забора с левой стороны 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего, около 17 часов 36 минут 06 ноября 2016 года, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, посредством сети интернет, сообщило ФИО5 информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным в ходе следствия лицом, прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у забора с левой стороны от 

<

адрес>, незаконно с целью дальнейшего сбыта, в тайнике через закладку, получил от неустановленного следствием лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,9449 грамм, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9,4261 грамм, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 13,9163 грамм, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,2299 грамм, что относится к значительному размеру. Полученные от неустановленного следствием лица наркотические средства, ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, перевез от места его незаконного получения до кв. 

<

адрес>, после чего стал незаконно их хранить с целью последующего сбыта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, действуя совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 3 свёртка, общей массой не менее 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 24 свёртка, общей массой не менее 11,9449 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 16 свёртков, общей массой не менее 9,4261 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 5 свёртков, общей массой не менее 13,9163 грамм, что относится к крупному размеру; и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), в удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 1 свёрток, общей массой не менее 0,2299 грамм, что относится к значительному размеру, после чего, с целью последующего незаконного сбыта, продолжил хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 20 часов 14 минут ФИО5, действуя совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта, взял из кв. 

<

адрес> наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованного в удобную для сбыта упаковку – в 3 свёртка, общей массой 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру, и, продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему преступной роли, находясь у бетонных плит и столбов, находящихся на поле в 200 м от 

<

адрес>, поместил в тайник, то есть осуществил закладку с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру, расфасованным в 3 свёртка и упакованных с целью маскировки в картонную коробку, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства.

Затем, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему преступной роли, около ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети интернет сообщил неустановленному следствием лицу, информацию о конкретном месте расположения тайника, то есть осуществлённой им закладки с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру, расфасованным в 3 свёртка.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя совместно с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта, взял из кв. 

<

адрес> часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованного в удобную для сбыта упаковку – 16 свёртков, общей массой 9,4261 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], расфасованного в удобную для сбыта упаковку – 5 свёртков, общей массой 13,9163 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованного в удобную для сбыта упаковку – 1 свёрток, массой 0,2299 грамм, что относится к значительному размеру, и незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта, перевёз на автомашине «Нисан Кашкай», государственный регистрационных знак № регион под управлением ФИО6, не осведомленного о его преступных намерениях, от 

<

адрес> 

Оставшуюся же часть наркотического средства – смесь, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованного в удобную для сбыта упаковку – 24 свёртка, общей массой 11,9449 грамм, что относится к крупному размеру, ФИО5, продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, продолжил незаконно с целью последующего сбыта хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до начала проведения обыска сотрудниками УМВД России по Тверской области.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, находясь у банкомата «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

08 ноября 2016 года в период с 01 часа 17 минут по 02 часа 00 минут расфасованное в 16 свёртков наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,4261 грамм, что относится к крупному размеру; расфасованное в 5 свёртков наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 13,9163 грамм, что относится к крупному размеру; расфасованное в 1 свёрток наркотическое средство – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,2299 грамм, что относится к значительному размеру, обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения личного досмотра ФИО5 по адресу: 

<

...>, каб. 10.

08 ноября 2016 года в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 50 минут расфасованное в 3 свёртка наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой: 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру, обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по Тверской области, в ходе проведения «Проверки показаний на месте» у бетонных плит и столбов, находящихся на поле в 200 м от д. 

<

адрес>

08 ноября 2016 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут расфасованное в 24 свёртка наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,9449 грамм, что относится к крупному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по Тверской области в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, преступный умысел ФИО5 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,9449 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,4261 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ТМСР-2201 [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 13,9163 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,2299 грамм, что относится к значительному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Тверской области.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемого преступления и показал, что в конце сентября, находясь в г. 

<

адрес>, он посредством сети интернет нашел объявление о трудоустройстве на работу охранником на территории РФ. Поскольку на территории 

<

адрес> он был трудоустроен не официально, он позвонил по указанному в объявлении телефону, ему назначили встречу. Он встретился с молодым человеком, представившимся как «Андрей», которого ранее не знал. «Андрей» пояснил, что работа с хорошим и постоянным заработком, около 15 000 гривен в месяц. Данный вид работы его заинтересовал, в связи чем, они договорились встретиться с «Андреем» позже и все обговорить. Примерно через неделю, в одном из кафе г. 

<

адрес> он снова встретился с «Андреем», который пояснил, что работать необходимо в г. Москве. По прибытию в г. Москву, ему на мобильный телефон будут поступать указания, при этом «Андрей» передал ему телефон марки «Престиже». Указания должны были приходить в программе (мессенджер) «CОVER ME» (код доступа 1397). При этом телефон подключать к сети интернет можно было только в кафе, где есть бесплатный вай-фай, сим-карты в телефон вставлять нельзя, телефон должен был находиться постоянно в режиме полета. Общаться через указанное приложение он должен был с «Сергеем Есениным», которого «Андрей» добавил ему в друзья. По прибытию в г. Москву, он должен был оформить банковскую карту «Сбербанк», для того, чтобы на нее перечисляли деньги за работу. Получив указания от «Андрея», он дал ему билет на автобус, на котором он в этот же день поехал в г. Москву. Впоследствии ему стало известно, что данного человека зовут не «Андрей», а «Антон». В г. Москву он прибыл из г. 

<

адрес> в утреннее время 19 октября 2016 года. Прибыл он на станцию метро «

<

адрес>», где через свой телефон он нашел в интернете ближайший адрес «Сбербанка». В отделении банка он получил банковскую карту, находясь в банке он вышел в сеть интернет, а именно в приложение «CОVER ME», где написал «Сергею Есенину» о том, что получил карту, а также скинул ему номер карты. В ответ «Сергей Есенин» сообщил, что скинет деньги на карту, и дальше ему нужно ехать в г. 

<

адрес>. Также «Сергей Есенин» сообщил, что по прибытию в г. Тверь необходимо заселиться в хостел, а утром «Сергей Есенин» выйдет с ним на связь. С «Сергеем Есениным» общались не только через «CОVER ME», но и через «Telegram». Он у него был записан как «Reeee Reeeeeee». Как настоящее время «Сергея Есенина» он не знает, но допускает, что все лица, с которыми он общался в связи с распространением наркотических средств это и был «Сергей Есенин». Через 4 часа ему на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 2500 рублей. Далее он поехал в 

<

адрес>, по прибытии заселился в одном из «хостелов» города, где проживал около двух суток. Находясь в 

<

адрес>, ему на телефон пришли новые указания, в приложении «CОVER ME», о необходимости арендовать однокомнатную квартиру сроком на 1 месяц, у частных лиц на территории города, за сумму не более 13 000 рублей. Через объявление в газете «Ярмарка» он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес> В этот же день, он подключил в данную квартиру Интернет. Далее 21.10.2016 пришли указания приобрести расходные материалы: термоусадка 5 метров, изоленту 2 мотка, плоскогубцы, «зипп-пакеты» 1000 штук, электронные мерные весы, диктофон, фольгированную бумагу 1 рулон, медицинские перчатки 10 пар, медицинские маски 10 штук. Также в сообщении содержались указания о том, какие виды наркотиков ему необходимо распространять, указания о том, какие меры предосторожности необходимо соблюдать и как фасовать наркотики. Также, абонент, известный ему как «Саша», пояснил, что он будет «курьером» по продаже наркотических средств. В связи с тем, что он нуждался в денежных средствах, он согласился сбывать наркотические средства через закладки в 

<

адрес>. При этом понимал, что будет совершать преступление. Вышеуказанные предметы он приобрел в магазинах города, на специально выделенные деньги в сумме 3500 рублей (в неделю). Далее по указания оператора «Саши» он пошел за первой «закладкой» наркотических средств известных ему, как «скорость», который находился за домом под камнями, улицу вспомнить не может. О названии наркотика также узнал от «Саши». Сначала он фасовал наркотики так, как было указано в присланной ему инструкции, но после того как закончилась термотрубка, упаковывал в фольгированную бумагу и изоленту. В среднем в день он делал около 20 «закладок» под определенный заказ. Адреса записывал на диктофон, а потом записывал на один из телефонов. В целях конспирации, сбывал наркотики в теменное время суток в частных секторах, в разных частях города, в основном в 

<

адрес>. Примерно больших «закладок», по указанию «Саши» он взял 3 штуки, которые в последствии разложил, так как данные «закладки» предназначались для сбыта мелкими дозами наркотических средств известных ему как «Спайсы» (СП), «Кристаллы» (КР или Крис), «Скорость» (СК) и «Меф». О местах сделанных им «закладках» он через приложение отправлял «Саше» и «Вике», точные места не помнит. Сбытом наркотиков на территории г. Твери, он занимался около 2-х недель. Последнюю закладку с наркотическими средствами он забрал ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, возле забора с левой стороны от 4 подъезда. Указанные наркотические средства он привез домой по месту жительства, где расфасовал их ДД.ММ.ГГГГ на мелкие партии с помощью электронных весов, для дальнейшего сбыта. Затем, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он поместил часть полученного ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства в закладку, находясь у бетонных плит и столбов, расположенных около д. 

<

адрес>. Приехав домой, он сообщил оператору «Вике» через вышеуказанное Интернет-приложение «CОVER ME» адрес местонахождения данного «тайника» с наркотическим средством. В дальнейшем, на карту Сбербанка ему должны были перевести остаток заработанных им денежных средств, в размере около 20000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, он также взял часть наркотического средства, незаконно полученного им ранее ДД.ММ.ГГГГ, для того, чтобы сбыть его посредством закладки, а еще часть наркотических средств, предназначенных для сбыта, осталась у него дома по месту жительства. Однако сбыть указанные наркотические средства он не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ у банкомата «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Он использовал телефон с абонентским номером №

Все наркотические средства, которые он поместил в закладку ДД.ММ.ГГГГ, которые у него обнаружены при себе после задержания, а также те, которые обнаружены по месту его жительства, приобретены им ДД.ММ.ГГГГ одной партией для последующего сбыта на территории г. Твери. Поэтому он не согласен с квалификацией его действий по двум эпизодам и считает, что его действия должны быть квалифицированы только по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном раскаивается. На преступление толкнуло тяжелое материальное положение. 

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном следствии. 

Из показаний свидетеля ФИО1., данных в судебном заседании следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина славянской национальности, в последствии установленный как ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес> совместно с неустановленным лицом осуществляют незаконное приобретение, хранение и распространение через «закладки» наркотических средств - производного от наркотического средства N-метилэфедрон, производного от наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], и мефедрон (4-метилметкатинон). В целях проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО5 принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ выставлен пост наблюдения по месту жительства гражданина ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, из подъезда 2 по вышеуказанному адресу вышел ФИО5, который дворами домов вышел на проезжую часть 

<

адрес>. На данном этапе наблюдение прервано. Далее, в 22 часа 52 минуты 07.11.2016, ОРМ «Наблюдение» возобновлено, где в указанное время к подъезду 

<

адрес> подошел ФИО5 Открыв дверь чип-ключом зашел в подъезд, а далее в квартиру 17. Далее в 00 час 45 минут 08.11.2016 ФИО5 с пакетом в руках, вышел из подъезда 2, расположенного по указанному выше адресу и пешком прошел к мусорным контейнерам, где выбросил пакет с мусором и далее, пройдя 20-30 метров, сел в автомашину (такси) «Ниссан-Кашкай» серого цвета. Затем автомашина «Ниссан-Кашкай» выехала на проезжую часть ул. Хрустальная г. Твери и улицами города прибыла к зданию отделения банка ПАО «Сбербанк» расположенный по адресу 

<

адрес>. Выйдя из машины, гражданин ФИО5 зашел в здание банка и подошел к банкоматам, где около 00 часов 58 минут 08.11.2016 задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем, гражданин ФИО5 на служебной автомашине, под контролем сотрудников полиции доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, где находился под наблюдением до 01 часов 17 минут. На данном этапе ОРМ прекращено.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2., данным им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина славянской национальности, в последствии установленный как ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес> совместно с неустановленным лицом осуществляют незаконное приобретение, хранение и распространение через «закладки» наркотических средств. Он принимал участие 08 ноября 2016 года в проверке показаний на месте с участием ФИО5, в ходе которой, у бетонных плит и столбов, находящихся на поле в 200 м от д. 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток, внутри которого находилось 3 свёртка, внутри которых находилось 2 полимертных пакета и свёрток с порошкообразным веществом. По факту проведения проверки показаний на месте ФИО5, следователем составлен соответствующий документ, который после оглашения подписан всеми участвующими лицами. Кроме того, он принимал участие 08 ноября 2016 года в обыске жилища ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находилось 24 свертка; электронные весы, полимерные пакетики, плеер и мобильный телефон «Престижио» без сим-карт. По факту обыска жилища следователем составлен соответствующий протокол, который после оглашения подписан всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 211-213).

Из показаний свидетеля ФИО3., данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 08.11.2016 он работал в такси. В ночное время 08.11.2016 он находился в своей машине «Нисан Кашкай» г/н № регион на автостоянке у ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Около 00 часов 10 минут 08.11.2016 ему поступил заказ по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время он уже подъезжал к 1-му подъезду вышеуказанного дома, но оттуда никто не выходил, тогда он проехал к последнему подъезду указанного дома и вышел на улицу. Увидел, что со стороны 

<

адрес> в его направлении идёт молодой человек. Когда он поравнялся с ним, он у него спросил – не он ли вызывал такси, на что тот ответил утвердительно. Когда они сели в машину, он спросил его, куда нужно ехать. Тот сказал, что ему нужно в ближайший банкомат «Сбербанка России», после чего он его повёз в банкомат «Сбербанка», который расположен в д. 

<

адрес> Около 00 ч. 55 мин. они подъехали к указанному дому, данный молодой человек вышел из его машины и направился к банкомату. Впоследствии молодого человека, которого он привез, задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 214-215).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 данным им на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина славянской национальности, в последствии установленный как ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес> совместно с неустановленным лицом осуществляют незаконное приобретение, хранение и распространение через «закладки» наркотических средств - производного от наркотического средства N-метилэфедрон, производного от наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], и мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере на территории г. Твери. 08.11.2016 в период с 01 часа 17 минут по 02 часа 00 минут в присутствии двух понятых, по адресу: 

<

...>, в каб. 10, им произведен личный досмотр ФИО5 В ходе его личного досмотра, обнаружены и изъяты: 22 свёртка из полимерного материала, сотовый телефон «Сони» с сим-картой «Билайн» и сим-картой «МТС», банковская карта «Сбербанк». По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили подпись, каких-либо замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 209-210).

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД от 08.11.2016 в следственное подразделение предоставлены материалы оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО5 по факту незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 17-18).

Из акта ОРМ «Наблюдение», начатого 07.11.2016 и оконченного 08.11.2016 следует, что 07.11.2016 примерно в 21 час 30 минут выставлен пост наблюдения по месту жительства гражданина ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Приблизительно в 21 часов 35 минут 07.11.2016, из подъезда 2 по вышеуказанному адресу вышел ФИО5, который дворами домов вышел на проезжую часть 

<

адрес>. На данном этапе наблюдение прервано. Далее, в 22 часа 52 минуты 07.11.2016, ОРМ «Наблюдение» возобновлено, где в указанное время к подъезду 

<

адрес> подошел ФИО5 Открыв дверь чип-ключом зашел в подъезд, а далее в квартиру 17. Далее в 00 час 45 минут 08.11.2016 ФИО5 с пакетом в руках, вышел из подъезда 2, расположенного по указанному выше адресу и пешком прошел к мусорным контейнерам, где выбросил пакет с мусором и далее, пройдя 20-30 метров, сел в автомашину (такси) «Ниссан-Кашкай» серого цвета. Затем автомашина «Ниссан-Кашкай» выехала на проезжую часть 

<

адрес> и улицами города прибыла к зданию отделения банка ПАО «Сбербанк» расположенный по адресу 

<

адрес>. Выйдя из машины, гражданин ФИО5 зашел в здание банка и подошел к банкоматам, где около 00 часов 58 минут 08.11.2016 задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем, гражданин ФИО5 на служебной автомашине, под контролем сотрудников полиции доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, где находился под наблюдением до 01 часов 17 минут. На данном этапе ОРМ прекращено (т. 1 л.д. 23).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО5 на месте от 08.11.2016 с фототаблицей к нему, следует, что 08.11.2016 в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 50 минут ФИО5 указал место, где 07.11.2016 осуществил закладку с наркотическим средством. В ходе следственного действия сотрудниками УМВД России по Тверской области у бетонных плит и столбов, находящихся на поле в 200 м 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток, внутри которого находилось 3 свёртка, внутри которых находилось 2 полимерных пакета и свёрток с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 37-42).

Из заключения эксперта от 22.11.2016 № 3318, представленные вещества содержат в своём составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства: 72,1163 грамма, 49,3132 грамм, 16,1494 грамм (общая масса: 137,5789 грамм) (т. 1 л.д. 73-80).

Согласно протоколу обыска от 08.11.2016 с фототаблицей к нему, в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут 08.11.2016 в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УМВД России по Тверской области обнаружены и изъяты 24 свертка с веществом, мобильный телефон «Prestigio» без сим-карт, электронные весы с наслоениями растительного вещества (т. 1 л.д. 45-51).

Из заключения эксперта от 16.11.2016 № 3319, представленные на исследование порошкообразные вещества содержат в своём составе ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства: 0,4401 грамм, 0,5681 грамм, 0,5188 грамм, 0,5483 грамм, 0,4550 грамм, 0,4737 грамм, 0,4767 грамм, 0,5286 грамм, 0,4768 грамм, 0,5873 грамм, 0,5316 грамм, 0,4490 грамм, 0,4846 грамм, 0,5483 грамм, 0,5435 грамм, 0,4467 грамм, 0,4907 грамм, 0,4818 грамм, 0,4926 грамм, 0,5204 грамм, 0,4292 грамм, 0,4782 грамм, 0,5245 грамм, 0,4504 грамм (общая масса: 11,9449 грамм) (т. 1 л.д. 86-91).

Согласно заключению эксперта от 23.11.2016 № 3317, наслоения веществ, находящихся на поверхности предметного столика весов содержат в своем составе наркотическое вещество – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса сухого остатка наслоений: 0,0098 грамм (т. 1 л.д. 97-101).

Из заключения эксперта от 30.11.2016 № 3386 с фототаблицей к нему, в сотовом телефоне «Prestigio» обнаружена переписка в программе мгновенного общения «Telegram» (т. 1 л.д. 108-118).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО5 от 08.11.2016 с фототаблицей к нему, 08.11.2016 года в период с 01 часа 17 минут по 02 часа 00 минут в ходе личного досмотра ФИО5 в помещении каб. 10 д. 17/14 по б-ру Шмидта г. Твери, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области обнаружены и изъяты: 22 свёртка из полимерного материала, сотовый телефон «Сони» с сим-картой «Билайн» и сим-картой «МТС», банковская карта «Сбербанк» (т. 1 л.д. 24-26).

Согласно справке об исследовании от 08.11.2016 № 1026, представленное вещество растительного происхождения, содержит в своём составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса наркотического средства: 2,8458 грамма. Представленное мелкокристаллическое вещество, содержит в своём составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства: 0,7735 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,0050 грамм вещества (масса: 2,8408 грамма, 0,7685 грамма) из каждого свертка (т. 1 л.д. 34-36).

Из заключения эксперта от 18.11.2016 № 3316, представленные вещества растительного происхождения содержат в своём составе: ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса наркотического средства: 2,8408 грамма, 2,4846 грамма, 2,8717 грамма, 2,8578 грамма, 2,8564 грамма (общая масса: 13,9113 г). Представленные порошкообразные вещества содержат в своём составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства: 0,7685 грамм, 0,5692 грамм, 0,5498 грамм, 0,5189 грамм, 0,5188 грамм, 0,4709 грамм, 0,4967 грамм, 0,4532 грамм, 0,4600 грамм, 0,5347 грамм, 0,4308 грамм, 0,7141 грамм, 0,7960 грамм, 0,6986 грамм, 0,6918 грамм, 0,7491 грамм (общая масса: 9,4211 грамм). Представленное порошкообразное вещество содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства: 0,2299 грамм (т. 1 л.д. 59-67).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.12.2016, осмотрен пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: В 00088024 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3316 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», из которого извлечен: 

1) пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: А 00090878 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…УНК УМВД России по Тверской области… К справке об исследовании № 1026 от 08.11.2016 г. (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», с надрезом одной из сторон, внутри которого: 1 свёрток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; 1 свёрток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения коричнево-жёлтого цвета внутри; конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 11…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… у ФИО5 в ходе личного досмотра….№ 4», с надрезом одной из сторон, внутри которого: 2 пакетика из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с наслоениями белого цвета и с фрагментами липкой ленты – изоленты зелёного цвета.

2) пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: В 00088034 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3316 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», внутри которого: 5 свёртков (18-22) из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 11…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… у ФИО5 в ходе личного досмотра….№ 3», с надрезом одной из сторон; 5 пакетиков из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с наслоениями белого цвета и с фрагментами липкой ленты – изоленты зелёного цвета; фрагмент фольгированной бумаги.

3) пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: В 00088035 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3316 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», внутри которого: 1 свёрток (13) из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; 4 свёртка (14-17) из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения коричнево-жёлтого цвета внутри; конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 11…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… у ФИО5 в ходе личного досмотра….№ 2», с надрезом одной из сторон, внутри которого 4 пакетика из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с наслоениями с фрагментами липкой ленты – изоленты зелёного цвета и фрагментам полимерной упаковки голубого цвета.

4) пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: В 00088036 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3316 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», внутри которого: 10 пакетиков (3-12) из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с комкообразным веществом бежевого цвета внутри; конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 11…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… у ФИО5 в ходе личного досмотра….№ 1», с надрезом одной из сторон, внутри которого 2 пакетика из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с наслоениями с фрагментами липкой ленты – изоленты зелёного цвета и фрагментам фольгированной бумаги.

5) пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: В 00088033 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3319 от 16.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», из которого извлечен конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…(Отдел № 1СУ УМВД России по г. Твери)…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… в ходе обыска по м/ж ФИО5….», с надрезом одной из сторон, внутри которого: 9 свёртков (16-24) из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; 18 фрагментов полимерной упаковки зелёного и голубого цветов; 1 пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой синего цвета, на поверхности которого имеется отрезок бумаги синего и белого цветов с полиграфическим рисунком (клубника во льду) и полиграфическим текстом, внутри которого: 15 пакетиков (1-15) из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; многочисленные фрагменты липкой ленты – изоленты зелёного цвета и фрагменты фольгированной бумаги.

6) пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: В 00091119 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3318 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», из которого извлечен: конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…(Отдел № 1СУ УМВД России по г. Твери)…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… в ходе проверки показаний на месте с ФИО5….», с надрезом одной из сторон, внутри которого: картонная коробка с полиграфическими рисунками и текстами «…Коровка…», с фрагментом липкой ленты – изоленты зелёного цвета, внутри которой: 1 свёрток (1) из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; 2 свёртка (2-3) из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; 3 фрагмента картонной бумаги коричневого цвета с рукописными записями, выполненными красящим веществом чёрного цвета: «СК 74,78», «КР 50», «КР 16,64»; 1 пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой синего цвета с наслоениями белого цвета; 1 фрагмент полимерного прозрачного бесцветного материала с наслоениями белого цвета; 1 пакет из полимерного материала белого цвета с полиграфическим текстом, выполненным красящим веществом красного и зелёного цветов: «…Домино Фрукт Сипермаркет…» и полиграфическими рисунками, выполненными красящим веществом красного цвета, внутри которого: 3 фрагмента фольгированной бумаги (т. 1 л.д. 133-141).

Из протокола осмотра предметов от 05.12.2016 и приложения к нему следует, что осмотрены:

банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО5

коробка из картона с полиграфическими рисунками и текстами, выполненными красящим веществом чёрного цвета: «…Грипперы (пакеты с замком…1000 штук…», внутри которой: 7 пакетиков из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета со 100 пакетиками из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета внутри каждого; 50 пакетиков из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета.

Пакет из прозрачного полимерного материала маркировкой: А 00091045 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К закл № 3317 от 23.11.2016 по у/д 0101306 (подпись) (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», в котором конверт из бумаги белого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…отдел № 1 СУ УМВД России по г. Твери…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… в ходе обыска по м/ж ФИО5..», с надрезом одной из сторон, внутри которого: электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и неопределенного цветов с предметным столиком из металла серого цвета, таблом и пятью кнопками управления.

Пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, верхняя часть которого заклеена прозрачной бесцветной липкой лентой-скотч и отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати «…ЭКЦ Отдел СИ № 14…» и с полиграфическим и рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего и черного цветов «К заключению эксперта № 3386 от 30.11.2016 г. (подпись) (подпись), в котором находится МР3-плеер в корпусе чёрного цвета. На передней панели имеется экран и пять кнопок управления; мобильный телефон «Sony», в корпусе чёрно-белого цвета в прорезиненном чехле чёрного цвета. На передней панели имеется экран. На задней панели телефона имеется крышка, под которой имеется наклейка с imei-35962606-804662-1, 35962606-804663-9 и сим-карта неустановленного мобильного оператора – 410700480570. В телефоне установлена сим-карта «Билайн» 897019916089450357d#*. При наборе комбинации цифр: *110*10#, на экране высветилась информация: 9032705380. Также, в телефоне установлена сим-карта «МТС» 89701010857020656946. При наборе комбинации цифр: *111*0887#, на экране высветилась информация: 9157079257. При включении телефона, дата и время совпадают с астрономическим на момент включения; мобильный телефон «Prestigio», в корпусе жёлтого цвета. На передней панели имеется экран. На задней панели телефона имеется крышка, под которой имеется наклейка с imei-359719070810538, 359719070810546. При включении телефона, дата и время совпадают с астрономическим на момент включения. При осмотре мобильного телефона обнаружено приложение «Telegram» (без доступа в интернет, историю данного приложения осмотреть не возможно). Кроме того, в телефоне в папке «Галерея» обнаружены 6 фотографий с изображениями полимерных пакетиков с веществом на предметном столике электронных весов.

Конверт из бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати «…ЭКЦ Отдел СИ № 14…» и с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета (подпись) (подпись). На лицевой стороне конверта имеется полиграфический текст, выполненный красящим веществом черного цвета «Приложение 2 К закл. № 3386 от 30.11.2016 г. у/д № 0101306», в котором находится CD-R диск серебристого цвета, который был вставлен в устройство чтения компакт-дисков на служебном компьютере. С помощью программы «Проводник» установлено содержание информации на указанном диске, а именно 2 файла под именами: Sony Ericsson E2115 Xperia E4, Prestigio Wize L3 PSP3403 Duo. При осмотре файла: Prestigio Wize L3 PSP3403 Duo была обнаружена информация о местах тайников с «закладками» наркотических средств, подтверждающая совершение ФИО5 незаконных сбытов наркотических средств, действуя в группе лиц с неустановленным следствием лицом. 

В частности, имеется информация от абонента «Reeee Reeeeeee», в том числе, об условиях распространения наркотических средств, методах конспирации, о мерах предосторожности при распространении наркотических средств. Кроме того, о6.11.2016 в 17 часов 36 минут поступило исходящее сообщение от неустановленного лица о месте нахождения закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>. 07.11.2016 в 20 часов 14 минут имеется исходящее сообщение абоненту «Reee Reeeeeee» о месте закладки наркотического средства по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 153-196).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.01.2017 и приложению к нему, осмотрен CD-R диск серебристого цвета, на котором обнаружена детализация данных абонента № с 20.10.2016 по 08.11.2016 включительно, а именно 07.11.2016 в период с 17.33 по 17.51, с 21.29 по 22.14, с 23.02 по 00.57 08.11.2016 установлены соединения абонентского номера № через вышки «МТС», расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> которые расположены рядом с местом жительства ФИО5 (

<

адрес>) В период с 00.57 08.11.2016 до момента задержания сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, ФИО5 находился в радиусе вышки «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 200-202).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления доказана полностью.

В судебном заседании установлено, что ФИО5, имея умысел на незаконное распространение наркотических средств в значительном и крупном размерах, действуя из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в период времени с 18 часов 49 минут по 18 часов 56 минут 06.11.2016, находясь у забора с левой стороны от 4-го подъезда 

<

адрес>, незаконно с целью дальнейшего сбыта, в тайнике через «закладку», получил от неустановленного следствием лица, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 137, 5789 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11, 9449 грамм, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 9, 4261 грамм, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 13, 9163 грамм, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0, 2299 грамм, что относится к значительному размеру. Впоследствии, полученное от неустановленного следствием лица наркотическое средство, ФИО5 перевез от места его незаконного получения до 

<

адрес>, после чего стал его незаконно хранить с целью последующего сбыта, расфасовав наркотические средства в удобные для сбыта упаковки.

07.11.2016 ФИО5 сбыл часть незаконно полученных от неустановленного лица наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь, в состав которой входит смесь, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 137, 5789 грамм, что относится к крупному размеру, путем производства закладки в тайник на поле в 200 м от 

<

адрес>, расфасованных в 3 свертка и упакованных с целью маскировки в картонную коробку.

Остальные наркотические средства, которые он незаконно приобрел и хранил как при себе при его задержании, так и по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> предназначенные для последующего сбыта, были изъяты в ходе личного досмотра ФИО5, а также в ходе обыска по месту его жительства.

Таким образом, преступный умысел ФИО5 и неустановленного следствием лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 137,5789 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,9449 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,4261 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит ТМСР-2201 [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 13,9163 грамм, что относится к крупному размеру; наркотического средства – смеси, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,2299 грамм, что относится к значительному размеру, группой лиц по предварительному сговору, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Тверской области.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1 ФИО2 ФИО3., ФИО4. которые являются последовательными, подробными, непротиворечивыми, согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу, а также согласуются с показаниями подсудимого ФИО5, данными в судебном заседании. Оснований не доверять показаниям указанным лиц, у суда не имеется. 

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Органами предварительного следствия ФИО5 инкриминирован незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах. Действия ФИО5 квалифицированы по двум составам преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что все наркотические средства, которые он поместил в закладку 07.11.2016, а также те, которые у него обнаружены при себе после задержания и по месту его жительства, приобретены им 06.11.2016 одной партией для последующего сбыта на территории г. Твери. Умысел ФИО5 был направлен на дальнейшее распространение всей массы наркотических средств, полученных им через закладку 06.11.2016 от неустановленного следствием лица. При этом, сведений о том, что информация о месте нахождения закладки, сделанной им 07.11.2016, с частью наркотического средства, незаконного приобретенного ФИО5 06.11.2016, стала известна конечному потребителю наркотического средства, материалы дела не содержат и в судебном заседании не представлено. Нахождение наркотических средств в закладке до момента получения информации о месте ее нахождения конечным потребителем наркотического средства, по мнению суда, является способом незаконного хранения наркотического средства.

В соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что квалификация действий ФИО5 по двум составам преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, является излишней. 

Действия ФИО5 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совокупность данных о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО5 совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, изложенную в объяснении (т. 1 л.д. 30-32), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При назначении наказания суд также учитывает подсудимому ФИО5 то обстоятельство, что он ранее не судим, признание вины, заявление о раскаянии, молодой возраст, наличие постоянного места жительства и работы, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, удовлетворительную характеристику по месту содержания под стражей, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие благодарственных писем.

С учетом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осуждённого, ФИО5 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы со штрафом, поскольку, по мнению суда, это будет способствовать исправлению осужденного. 

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО5 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа достаточным для исправления осужденного.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО5 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. Одновременно данный срок наказания является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Однако с учетом наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО5, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО5 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств, преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 29 марта 2017 года. 

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08 ноября 2016 года по 28 марта 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-38/2017 (следственный № 

<

данные изъяты>, квитанция № №: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2,8358 г; наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7635 г.; пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: А 00090878 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…УНК УМВД России по Тверской области… К справке об исследовании № 1026 от 08.11.2016 г. (подпись)…» с оттиском круглой печати: «...ОСИ № 14…», с надрезом одной из сторон, внутри которого конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 11…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… у ФИО5 в ходе личного досмотра….№ 4», с надрезом одной из сторон, внутри которого 2 пакетика из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с наслоениями белого цвета и с фрагментами липкой ленты – изоленты зелёного цвета. Объекты упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: В 00088024 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3316 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати «…для справок № 8…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом четного цвета: «У/д № 0101306 сл-ль ФИО7 (подпись); наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,7091 г, 0, 791 г, 0,6936 г, 0,6868 г, 0,7441 г (всего: 3,6246 г); конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 11…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… у ФИО5 в ходе личного досмотра….№ 3», с надрезом одной из сторон; 5 пакетиков из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с наслоениями белого цвета и с фрагментами липкой ленты – изоленты зелёного цвета; фрагмент фольгированной бумаги. Объекты упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: В 00088034 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3316 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати «…ОСИ № 14…». Верхняя часть пакета оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок № 8…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом четного цвета: «У/д № 0101306 сл-ль ФИО7 (подпись); наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,2249 г.; наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2,4796 г, 2,8667 г, 2,8528 г, 2,8514 г (всего: 11,0505 г); конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 11…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… у ФИО5 в ходе личного досмотра….№ 2», с надрезом одной из сторон, внутри которого 4 пакетика из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с наслоениями с фрагментами липкой ленты – изоленты зелёного цвета и фрагментам полимерной упаковки голубого цвета. Объекты упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: В 00088035 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3316 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати «…ОСИ № 14…». Верхняя часть пакета оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок № 8…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом четного цвета: «У/д № 0101306 сл-ль ФИО7 (подпись); наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,5642 г, 0,5448 г, 0,5139 г, 0,5138 г, 0,4659 г, 0,4917 г, 0,4482 г, 0,455 г, 0,5297 г, 0,4258 г (всего: 4,953 г); конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 11…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… у ФИО5 в ходе личного досмотра….№ 1», с надрезом одной из сторон, внутри которого 2 пакетика из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета с наслоениями с фрагментами липкой ленты – изоленты зелёного цвета и фрагментам фольгированной бумаги. Объекты упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: В 00088036 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3316 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати «…ОСИ № 14…». Верхняя часть пакета оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок № 8…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом четного цвета: «У/д № 0101306 сл-ль ФИО7 (подпись); наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-PVP (1-Фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,4351 г, 0,5631 г, 0,5138 г, 0,5433 г, 0,45 г, 0,4687 г, 0,4717 г, 0,5236 г, 0,4718 г, 0,5823 г, 0,5266 г, 0,444 г, 0,4796 г, 0,5433 г, 0,5385 г, 0,4417 г, 0,4857 г, 0,4768 г, 0,4876 г, 0,5154 г, 0,4242 г, 0,4732 г, 0,5195 г, 0,4454 г (всего: 11,8249 г); конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…(Отдел № 1СУ УМВД России по г. Твери)…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… в ходе обыска по м/ж ФИО5….», с надрезом одной из сторон, внутри которого 18 фрагментов полимерной упаковки зелёного и голубого цветов, 1 пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой синего цвета, на поверхности которого имеется отрезок бумаги синего и белого цветов с полиграфическим рисунком (клубника во льду) и полиграфическим текстом, внутри которого многочисленные фрагменты липкой ленты – изоленты зелёного цвета и фрагменты фольгированной бумаги. Объекты упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: В 00088033 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3319 от 18.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати «…ОСИ № 14…». Верхняя часть пакета оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок № 8…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом четного цвета: «У/д № 0101306 сл-ль ФИО7 (подпись); наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 72,1063 г, 49,3032 г, 16,1394 г (всего: 137,5489 г); конверт из бумаги коричневого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…(Отдел № 1СУ УМВД России по г. Твери)…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «… в ходе проверки показаний на месте с ФИО5….», с надрезом одной из сторон, внутри которого картонная коробка с полиграфическими рисунками и текстами6 «…Коровка…», с фрагментом липкой ленты – изоленты зелёного цвета, внутри которой 3 фрагмента картонной бумаги коричневого цвета с рукописными записями, выполненными красящим веществом чёрного цвета: «СК 74,78», «КР 50», «КР 16,64», 1 пакет из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой синего цвета с наслоениями белого цвета, 1 фрагмент полимерного прозрачного бесцветного материала с наслоениями белого цвета, 1 пакет из полимерного материала белого цвета с полиграфическим текстом, выполненным красящим веществом красного и зелёного цветов: «…Домино Фрукт Сипермаркет…» и полиграфическими рисунками, выполненными красящим веществом красного цвета, внутри которого, 3 фрагмента фольгированной бумаги. Объекты упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: С 00091119 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3318 от 22.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати «…ОСИ № 14…». Верхняя часть пакета оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок № 8…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом четного цвета: «У/д № 0101306 сл-ль ФИО7 (подпись), хранящиеся в камере хранения наркотических средств и вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

- коробка из картона с полиграфическими рисунками и текстами, выполненными красящим веществом чёрного цвета: «…Грипперы (пакеты с замком…1000 штук…», верхняя часть которой оклеена прозрачной бесцветной липой лентой-скотч с отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок № 8…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом чёрного цвета: «У/д № 0101306 Сл-ль ФИО7 (подпись)», внутри которой 7 пакетиков из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета со 100 пакетиками из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета внутри каждого, 50 пакетиков из прозрачной бесцветной полимерной плёнки с замком «зиплок» и маркировочной полосой красного цвета; конверт из бумаги белого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен отрезком белой бумаги, на отрезке имеется оттиск круглой печати «…отдел № 1 СУ УМВД России по г. Твери…» с подписями. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «…в ходе обыска по м/ж ФИО5Б…», с надрезком одной из сторон, внутри которого электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и бесцветного цветов с предметным столиком из металла серого цвета, таблом и пятью кнопками управления. Объекты упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала с маркировкой: А 00091045 с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета: «…К заключению эксперта № 3317 от 23.11.2016 по у/д 0101306 (подпись)…» с оттиском круглой печати «…ОСИ № 14…». Верхняя часть пакета оклеена отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «…для справок № 8…» и рукописный текст, выполненный красящим веществом четного цвета: «У/д № 0101306 сл-ль ФИО7 (подпись); сим-карта неустановленного мобильного оператора – 410700480570; сим-карта «Билайн» 897019916089450357d#* (№), сим-карта «МТС» 89701010857020656946 (№), хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

-мобильный телефон «Sony», в корпусе чёрно-белого цвета в прорезиненном чехле чёрного цвета (imei-№; №); мобильный телефон «Prestigio», в корпусе жёлтого цвета (imei-№); банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО5; МР3-плеер в корпусе чёрного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности осужденному ФИО5

- CD-R диск серебристого цвета с файлом под именем: «УД 0101306 (156712)» - детализацией данных абонента № с 20.10.2016 года по 08.11.2016 года включительно, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья подпись А.А. Родионов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>